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Introduction
During the second half of the 20th century, the immigration level in Europe increased dramatically. The collapse of the Soviet block and the emergence of new countries led to a rearrangement of world perception in the minds of individuals. With the end of the opposition between ideologies, a new system with increasing interconnection between countries appeared. Citizens of the new states were engaged in the international market system. Moreover, the process of people’s resettlement from the territories of former European colonies in Africa and Asia by that time has already formed a multiethnic society in Western Europe. With the growing number of immigrants, the issues of multiculturalism, assimilation, and integration have entered the public and political agenda. At the same time, the process of migration did not stop with the end of the millennium: it is still there and gains momentum. Currently, the main masses of migrants are asylum seekers from the Middle East and Africa, as well as labor migrants from the countries characterized by lower living standards. In this regard, the European society faces continuous growth of multicultural population and the concept of ethnic self-identification gains its importance. Immigrant’s ethnic identity is a composition of concepts, which are continuously influenced and reshaped by the host society in daily interaction. This process may change immigrant’s self-perception as a member of a certain social group, shift their inner beliefs, attitudes and values. With the resettling to the host community, international migrants face the necessity to reevaluate their habits, ways of life and connections to the homeland.
Meanwhile, the first generation immigrants, who moved to Europe in late 20th century, have settled in the new territory, set up homes and settled down to married life. By now, most of them have their families and kids, who were born in the host country. In the year 2008, there were more than four million persons born in EU member-states, whose parents immigrated to Europe. In Germany there were about 1,8 million native-born children of immigrants[footnoteRef:1] and the state was marked as the one with the largest proportion of second-generation migrants with a foreign background among 27 EU states[footnoteRef:2]. This statistics illustrates the main objective to take Germany as a ground for our research. [1: Population by country of birth, country of birth of mother and father, sex and age, Eurostat, 2014] [2: Migrants in Europe. A statistical portrait of the first and second generation, Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2011, p.123]

From my perspective, these children of immigrants, known as the second-generation immigrants, find themselves at the crossroads of two identities: the one of their parent’s motherland and the other surrounding them from the first years of their lives. Moreover, in a multicultural society with dispersed common concepts, customs, mentality, and attitudes, identity is going through constant changes.[footnoteRef:3] This precarity between the two cultures creates an intriguing and outstanding structure for the formation of individual’s ethnic identity. In this research, we are looking into the mechanisms, strategies, and motivations, involved into the self-identification process of the second-generation immigrants. [3: Küün E. Ethnic and Linguistic identity of Russian-speaking young people in Estonia. TRAMES, 2008, 12(62/57), 2, p. 187]

Having studied a number of immigrants of different origin in Germany, two groups of immigrants were chosen for the research. They are the descents of Turkish and Russian origins. It is reasonable to study the descendants of the Russian and Turkish immigrants together, because of the comparability in the scale of immigration, as well as the similar age group of the second-generation. The group with Turkish origin was chosen mainly because of its predominance and continuous period of settlement on the territory of Germany. In the case of Russian descendants, we refer to several reasons, which are:
· the contrast between Slavic and Muslim cultures enables the attainment of maximum variety between two cases;
· the complex history of migration movements between Russia and Germany, which formed the community of Russian people with German roots (Russian-Germans);
· the connection with this immigrant group on the basis of shared nationality, which causes a special interest in the destiny of this group.
This type of study is necessary and topical because ethnic self-identity has important implications for people’s study and career achievement as well as psychological well-being. Moreover, children of immigrants grow in number and form a reasonable part of the German population, which means that to some extend they will influence and form the future of the state. That is why the question of whether children of immigrants identify themselves as a part of the society and by what means do they shape and practice their identity worth considering.
The aim of this research is to study the variations of ethnic self-identification among second-generation Turkish and Russian immigrants.
The problem in the sphere of my research is gnoseological and aims to fill the gap in the study of the subjective processes of the ways of expressing and maintaining ethnic identities of the immigrant descendants. Although much study is done both in the field of ethnic identities and about second-generation immigrants, most of the works are concentrated on the causes and effects of immigrant identities on the macro level. This research looks at the micro level of people’s actions and interactions.
Current research may also serve a practical significance because it provides a better understanding of SGIs’ feelings, attitudes and actions and may be of particular interest for the following parties:
· individuals and organizations working with ethnic and cultural minorities
· politicians and researchers who are aimed at tracing the deficiencies of integration and assimilation policies at the micro level
· those who are involved into the work on the preservation of the culture of ethnic minorities
The tasks of the empirical research are the following:
· to develop a theoretical and methodological approach to the study of ethnic identity of SGIs
· to explore the history of migration from the former USSR and Turkey
· to identify the strategies of language practice of SGIs
· to study various types of self-identification among SGIs;
· to learn how do SGIs identify and represent themselves in different settings
· To examine the ways of social categorization and comparison performed by the SGIs
· to expose and describe the mechanisms of negotiation and adaptation of multiple ethnicities to each other
All tasks identified above implicate comparative perspective, meaning the comparison of the two cases of Turkish and Russian second-generation immigrants in the German setting.
The research question is based on its aim. What are the mechanisms of ethnic self-identification of second-generation immigrants in Germany?
Although there are many components of ethnic identity[footnoteRef:4][footnoteRef:5], this study focuses on ethnic self-identification, which is the label, chosen by an individual to define the belonging to a certain ethnic group. For example, second-generation immigrants may define themselves as Germans while the first generation may identify with their national origins. This study goes further than defining a range of labels, used by the SGIs, because it aims to examine the very process of identification and looks further at the representation of chosen identity in practice. [4: Phinney, J. The Multigroup Ethnic Identity Measure: A new scale for use with adolescents and young adults from diverse groups. Journal of Adolescent Research, 7, 1992, pp. 156-176. ] [5: Cohen E.H. The Components of Ethnic Identity: A Cross-Cultural Theory and Case Study of Jewish Student Activists. Keterpress, Jerusalem, Israel 2009, 48 pp.]

The first Chapter of the paper summarizes the theoretical ground of the research and discusses the key concepts of identity, ethnicity and immigrant generations. The following Chapter provides the introduction to the emigration patterns from Russia and CIS, and Turkey as well as German immigration policy. Chapter 3 presents the used methods, hypotheses, the data and the empirical results. The final section summarizes and concludes.

Chapter 1. Theoretical approach to ethnic self-identification of the second-generation immigrants
Ethnic self-identification is the subjective attachment of people to certain ethnic communities.[footnoteRef:6] Due to the change of cultural environment, international migrants are a specific group which is differentiated from the native population by the pressure of reevaluation their connections to the host and the home country. Empirical research on this topic[footnoteRef:7][footnoteRef:8] tend to consider ethnic self-identification as a single linear variable, meaning that attachment to the country of origin and to the host country are mutually exclusive. [6: Zimmerman et. al. Ethnic Self-Identification of First-Generation Immigrants, 2006 p.1] [7: Gordon, M. M. Human nature, class and ethnicity. New York, N.Y.: Oxford University press, 1978] [8: Phinney et. al. Ethnic identity, immigration, and Well-Being: An interactional perspective. Journal of Social Issues. Vol. 57. No. 3, 2001, pp. 493-510]

Yet, there is literature, where ethnic self-identification is argued to be the much more complex concept[footnoteRef:9][footnoteRef:10]. In these works, the concept involves feelings of varying degrees, which can also be ‘situational’, which means that they may vary over time or by place. [9: Eschbach K., Gómez C. Choosing Hispanic identity: Ethnic identity switching among respondents to high school and beyond. Social Science Quarterly, 79(1), 1998, pp. 74−90.] [10: Aboud F. Social and cognitive bases of ethnic identity constancy. Journal of Genetic Psychology, 145(2), 1984, pp. 217−230.]

In this paper, we acknowledge the whole complexity of individual’s ethnic identity and use the multidimensional approach to the concept of ethnic self-identification. Instead of a linear model of assimilation, we will try to distinguish various possibilities immigrants have in their ethnic self-identification.
1.1. Identity as an object of sociological research
Being closely related with self-affirmation, identity grows in popularity as an object of study among scholars in such fields, as psychology, sociology, and ethnology. Yet, until 1950 identity was not considered as an important research area in social science. And only with the publication of Erik H. Erikson’s book Childhood and Society[footnoteRef:11], the interest in the field has sharpened in developmental psychology, philosophy, and sociology. Consequently, his work has become a foundation for further research. Erikson’s definition of identity is based on the psychological sense of inner self; he considers that identity is the way of asking and answering the question “Who Am I”? Erikson viewed the achievement of a healthy self-identity to be a fundamental and important task for all adolescents. Goodenow and Espin developed this concept further by describing identity as an individual’s preference in being attached to particular social groups.[footnoteRef:12] They also broaden the number of aspects to be considered during the development of identity process.[footnoteRef:13] First, these are the problems related to the embracement of an immigrant, which include the newcomer challenges and possible concerns of being a member of a minority group. What is more, gender issues that are tied to the sex roles in both host and home cultures have their input into identity construction.[footnoteRef:14] [11: Эриксон Э. Дестство и общество, 2-е издание, 1963] [12: . Goodenow C., Espin O. M. Identity Choices in Immigrant Adolescent Females. Adolescence. Volume: 28. Issue: 109 Spring 1993. p. 175] [13: Arriagada, P. A. In search of an identity: ethnic self-identification among children of immigrants. 2006] [14: Goodenow C., Espin O.E. Identity Choices in Immigrant Adolescent Females. Adolescence 28(109): 1993. p. 174]

Although the term can be generally explained through an easy question of “Who am I?”, identity can be considered as one of the most multidimensional and in sometimes contradictory concepts at first sight. This diversity in understanding the concept is visible if we look at its multiple definitions, which vary from embodying sameness of a group to distinguishing individual’s personality. In other words, identity can refer simultaneously to person’s or group’s commonalities and distinctions among each other. Thereby for the sake of convenience in the definition and further exploration, two types of identities are distinguished – collective and individual. They are closely connected and differ only in the focus of analysis. The individual identity aims to answer the questions of who I am and where I belong to, while the collective identities are giving the answers to questions of who we are and where we belong to.
Collective identity of an individual focuses on their shared characteristics with other people and indicates collectivity. Being based on a number of shared values, experience and norms, collective identity forms a foundation for further individual identification. Collective identity is a key object of study in social identity theory.[footnoteRef:15] The theory focuses on group behavior as well as intergroup relations and refers to identity as an association with a particular group. The theory aims to explain and predict intergroup behavior through the perceived group status differences, its legitimacy, and stability, as well as the ability to switch between these groups. [footnoteRef:16] According to Tajfel and Turner, there are three cognitive processes in identifying oneself with a certain group. They are: [15: Tajfel, Turner. The social identity theory of intergroup behavior. Political psychology, 1964 pp. 276-293] [16: Ibid.]

· Social categorization – when a person decides to which group they or others belong to in order to understand and identify them. This basic level of categorization helps us to choose the strategy of behavior towards others according to the groups of belonging. The examples of social categorizations may be the following: teacher, student, Asian, white, poor, rich.
· Social Identification – when a person adopts the identity of the group they belong to. If we identify ourselves with a certain group, we act the way members of this group are supposed to or, to be more accurate, the way we think we are supposed to act. As a consequence of person’s identification with a certain group, they develop emotional significance to their identity, consequently, the self-esteem of a person is affected by the reputation and prestige of the group in the society;
· Social Comparison – when a person compares their group against other groups. The in-group tend to be compared favorably against out-groups which help members of the group to increase self-esteem. The negative perception of competing groups explains such notions as discrimination and prejudice.
In this study, all the stages of categorization, identification, and comparison were discussed with the interviewees, which contributed to the understanding of identity formation among SGI. However, it would be reasonable to discuss the process of social comparison in more details. Being attached to several groups which are often described as contested and unequal in their social status (natives vs. immigrants, Germans vs. Turks or Russians), it becomes difficult to predict how they would compare these groups. According to the social identity theory, SGIs are supposed to identify and value being a part of more powerful and positively described group, which is Germans. Several studies claim that if individuals are members of devalued group, they may choose to change the group membership if possible, or at least disidentify with it if not. (Tajfel, Turner[footnoteRef:17]; Waters[footnoteRef:18]).[footnoteRef:19] Yet, there is an opposing framework of “second generation decline”[footnoteRef:20], where the ethnicity of origin might be more favorable for the second generation. This opposition to the mainstream is viewed as the reaction to low expectations of educational and job performance and discrimination second-generation immigrants face in their lives.[footnoteRef:21] This variation of theoretical assumptions motivated us to find out the original strategies and mechanisms of SGIs in the process of personal identification and comparison of the group they associate themselves with and the out-group. [17: Tajfel, H. & Turner, J. C. (1986). The social identity theory of inter-group behavior. In S. Worchel & W. G. Austin (Eds.), Psychology of Intergroup Relations. Chicago: Nelson-Hall] [18: Waters, Mary C. Ethnic Options: Choosing Identities in America. Berkeley: University of California Press. 1990] [19: French S., Seidman E. The Development of Ethnic Identity During Adolescence. Developmental Psychology 2006, Vol. 42, No. 1, 1–10] [20: Gans, H. J. Second-generation decline: Scenarios for the economic and ethnic futures of the post-1965 American immigrants. Ethnic and racial studies, 15, 1992. pp. 173-193] [21: Vathi, Z. Migrating and Settling in a Mobile World. Albanian migrants and their children in Europe. Springer, 2015, p.7 ]

As an alternative to the collective approach to identity presented in social identity theory, there is an identity theory, which focuses on role performance and role relationships within groups. In the case of identity theory, scholars (Stryker[footnoteRef:22]; Burke & Stets[footnoteRef:23]) are more focused on the behavior of a person, which is a function of their role identities. In other words, identity theorists see the self in terms of the social category – a role. By viewing an identity as an agent, identity theorists develop a structure-agency connection between the individual and society and discuss the system of its mutual influences.[footnoteRef:24] They look at the specific meanings of the multiple identities of individuals, the relations of these identities and the influence of identity on individual’s behavior, thoughts, feelings, and emotions.[footnoteRef:25] [22: Stryker S. The Vitalization of Symbolic Interactionism. Social Psychology Quarterly, Vol. 50, No. 1. 1987, pp. 83-94.] [23: Stets J. E., Burke P. J. A Sociological Approach to Self and Identity. 2011] [24: Stryker, S., Burke P.J. The Past, Present, and Future of an Identity Theory. Social Psychology Quarterly 2000, Vol. 63, No. 4, pp. 284-297] [25: Burke P.J., Stets J.E. Identity theory. Oxford University press, 2009, p.4]

Although there is a limited implication of identity theory to the study of ethnic identity, we suggest it could be included into the theoretical ground of our research in order to theoretically cover the investigation of mechanisms of ethnic self-identification. This aspect of performing ethnic identity is directly linked with the aim of identity theory to explain how multiple ethnic identities influence the behavior and feelings of second-generation immigrants.
1.2. Theoretical approaches to ethnic identity
For a long time, ethnicity has been historically defined through primordialist approach by a set of demographic categories such as shared language, national origin, and culture. Although some psychologists (e.g. Phinney) and anthropologists (e.g. Roosens) acknowledged certain socially constructed connotations of the term, such as for example, the social distance between ethnic groups.[footnoteRef:26] Yet, the changing realities caused by such processes as integration and globalization has led to rethinking the classical understanding of ethnic categories. [26: Quintana S. M. Racial and Ethnic Identity: Developmental Perspectives and Research. Journal of Counseling Psychology 2007, Vol. 54, No. 3, 259 –270]

Frederic Barth (1969), an anthropologist from Norway was the first to systematically articulated notion of ethnicity as being chosen, changed, or maintained. He argued that ethnicity is a matter of classification and categorization, which means that it results from self-identification and social assignment.[footnoteRef:27] Several current scholars have developed this basic idea further (Jenkins). They have brought a new stance on identity construction as an ongoing process involving social interactions between an individual and others (Omi and Winant[footnoteRef:28]; Portes and Rumbaut[footnoteRef:29]; Rodríguez[footnoteRef:30]; Waters[footnoteRef:31]). They also focused on multiple levels (individual, interactional and institutional) as well as contexts (formal and informal) of the process of categorization.[footnoteRef:32] [27: Barth F.Ethnic Groups and Boundaries. The Social Organization of Culture Difference. Waveland Press, 1998, 153 p.] [28: Michael Omi and Howard Winant, eds., Racial Formation in the United States, Second Edition, 1994 pp. 3-13.] [29: Portes, A., Rumbaut, R. G. Legacies : the story of the immigrant second generation University of California Press, 2001. 380 pp.] [30: Rodriguez, C. Changing Race: Latinos, the Census, and the History of Ethnicity in the United States. New York, NY: New York University Press, 2000.] [31: Waters, Mary C. Ethnic Options: Choosing Identities in America. Berkeley: University of California Press. 1990] [32: Arriagada, P. A. In search of an identity: ethnic self-identification among children of immigrants. 2006]

Social construction perspective, in contrast to the primordial view on ethnicity, stresses out the situational character of ethnicity, its multiple and fluctuating qualities.[footnoteRef:33] Based on this assumption, ethnic identity can not be constant or guaranteed, as it is open to changes and may fluctuate over time. [33: Nagel, J. Constructing Ethnicity: Creating and Recreating Ethnic Identity and Culture. Social Problems, Vol. 41, No. 1, 1994, pp. 152-176]

One of the most grounded and influential critiques of existing tendency to treat ethnic groups as homogeneous, bounded entities, was introduced by Rogers Brubaker in his article “Ethnicity without groups”. He criticizes scholar’s habit of studying society through the lens of “monochrome ethnic, racial or cultural blocks”[footnoteRef:34]. As an alternative to seeing ethnicities as homogeneous and ascribed groups, he proposes to treat ethnicity as cognition. According to Brubaker, ethnicity “exist only through our perceptions, interpretations, representations, categorizations and identifications”[footnoteRef:35]. In this definition of ethnicity, no demographic categories presented; ethnicity is totally detached from all the physical or objective aspects but referred only to personal cognition and evaluation of an individual. The importance of this approach is viewed in shifting from viewing ethnicity as the “things in the world” to the “perspectives on the world”, which are quite subjective. This approach may be supported by the examples of people from different races, nationalities, and countries who have the same ethnic identity (e.g. a Jews) and those who possess dual ethnic identity (e.g., Russian German, an African American). [34: Brubaker R. Ethnicity without groups. Cambridge journals, XLIII(2002) p. 164] [35: Ibid. p. 174 ]

By offering cognitive perspective to ethnicity, race, and nationality, Brubaker revises constructivist, or more precisely, instrumentalist approach, which suggests that ethnicity is completely, strategically manipulated by the individuals. In reality we may question this approach because it is difficult to believe that all the aspects of ethnic identity may be consciously manipulated. To adjust this exaggeration to reality, Brubaker offered to take into account the aspects of identification which may be situational, unconscious and quazi-automatic rather than controlled and manipulated.[footnoteRef:36] Cognitive perspective suggests treating ethnicity, along with race and nationality as ways of identifying and classifying people. Based on this categorization, people construct their behavior, justify their actions, in other words, represent themselves and categorize other based on their representations. This assumption reflects the epidemiological handling of representation, introduced by Dan Sperber.[footnoteRef:37] In his way of thinking, representations are the distributions of cultural things in a population. So, in order to explain a cultural phenomenon, an epidemiology of representations should be developed. In order to fulfill this task, representations should be viewed not as something abstract, but as concrete objects of two forms: mental and public. Mental representations are internal and take place in our minds, while public ones are external, and proceed in the environment. [36: Brubaker et. al. Ethnicity as cognition. Theory and society 33, 2004, p. 51] [37: Sperber D. Antropology and Psychology: Towards an Epidemiology of Representations. Man (N.S.) 20, 1985, pp.73-89]

Due to the fact, that identity is multifaceted and complex, one‘s overall sense of self is cast of a number of distinct and unique identities, which are relevant to individuals communities of membership. These identities generally refer to different aspects of one’s lives like, for example, ethnic, gender, sexual identities. All of these identities are collective ones but imply different spheres. In the case of SGIs, several ethnic identities are discussed, the collective identities labeling one sphere. Therefore, children of immigrants may possess multiple identity. To develop these multiple affiliations, they develop certain strategies to balance their allegiances with the larger community and their own ethnic minority community. To sum up, “Multiple ethnic identity implies the ability of an individual and/or group to identify themselves as belonging to two or more ethnic cultures at the same time.”.[footnoteRef:38] [38: Kurske V. The Ethnic Identity of Russian Germans. Theoretical Approaches and Methodology of Research of the Multiple Ethnic Identity.ZDES Working Papers 2013-01 p.12]


[…]


As it was discussed in the previous section, in the case of the second-generation immigrants, the combination of ethnically mixed members of the interviewees’ friend circle might aim at blurring ethnic boundaries and constructing a group of people with multiple identities. In this case, they do not aim at assimilating with the German population, but try to construct and become a constituent part of the group which would meet their own expectations and reflect their identity. Hence, this mechanism might also serve for the maintenance of multiple identity.
Code-switching is the most evident mechanism of maintaining multiple ethnic identity among SGIs. It is evident that one identity can prevail over the other in different settings. For example, speaking about Turkish policy, the interviewee says: “It’s really frustrating for me as a Turkish person to see that”, and speaking about Germany, says “And I also really feel German”, while in other parts of the conversation she identifies herself as Turkish and German at the same time. Similar rhetoric was used by the second-generation immigrants of Russian origin. The difference in behavior and habits may also be evidenced depending on the location. For example, a person might perform certain actions (ex. performing certain aspects of a particular ethnicity) on the permanent basis being in one place (ex. in the country of origin), but stop doing that in the other (ex. in Germany): “While I’m in Germany, I don’t go to the church. But I’m in Moscow very often, last time I spend there half a year, had a semester abroad, and there I went to the church once a month”[footnoteRef:144] [144: Пока я в Германии я не хожу, но я очень часто в Москве, была пол года в Mоскве на семестре по обмену и там я ходила. Один раз в месяц или как-то]

The mechanism of blending may refer to any aspect of ethnicity, which can be subjected to merging with similar aspect of the other ethnicity. This mechanism may be evidenced in language, when a person speaks both languages simultaneously – using the words from both, changing accent or pronunciation and by that forming a unique language. The limitation of this strategy is that people can speak in inly with those who possess similar identity, or at least, bilinguals. Another example may be found in blending folkways of the two ethnicities, like holidays, food consumption and everyday habits. We suggest the mechanism of blending ethnicities may be an extreme example of multiple identity maintenance. The strategies involved in this process are aimed at, if it is possible to say so, the creation of the new, original aspects of ethnicity, although they are based on the two or more existing cultures.
In conclusion it seems important to note, that mechanisms of maintaining of certain ethnicity may simultaneously serve as stimulus for ethnic identification. This process seems very similar to the structure-agency relations. By reproducing traditions, language, behavior, sharing certain values (agency), individuals form ethnic structure around them, which further motivates them to evaluate their position as a part of this structure, or to identify themselves as belonging to this group.

Conclusion
Current research aimed at investigation of the process of ethnic identification of second generation Russian and Turkish immigrants in Germany. The main aim of this research was to study the variations of their ethnic self-identification, as well as examine the mechanisms, strategies, and motivations, involved in this process. In order to accomplish the task, the following steps were undertaken: a theoretical and methodological approach to the study of ethnic identity of SGIs was developed based on a critical analysis of identity theories; the history of migration from the former USSR and Turkey was explored both on the macro (history and tendencies of mass migration) and micro (family biographies of the interviewees) levels; various types of self-identification among SGIs were studied; the strategies of language practice of SGIs in various settings were identified; the forms of identification and representation themselves in different settings; the processes of social categorization and comparison performed by the SGIs were examined; the mechanisms of negotiation and adaptation of multiple ethnicities to each other were described. The results of present study are presented according to the structure of the research.
This paper acknowledges the whole complexity of individual’s ethnic identity, and following the cognitive perspective to ethnicity, explores the concept in the framework of 3 cognitive processes of identification, which are: social categorization, social identification and social comparison. The aspect of self-representation as the member of particular ethnic group is studied through the individual practices of deconstruction and reconstruction of ethnicity among second-generation immigrants.
The differences in German migration policy as well as contrasting relations with the two countries of origin had a direct impact on the migration patterns and the life courses of the interviewees. The economic necessity of the productive postwar period caused the arrival of the major part of Turkish immigrants. Hence, Turkish family migration has more lasting and complex history, which started with SGI’s grandfathers’ temporary labor migration. Meanwhile, the German political strategy aimed at the reunion of the German nation caused a big influx of Russian Germans from the former USSR at the late 1980-s – 1990-s. Due to the fact, that migration from Russia and the countries of the communist block boomed right after German reunification and peaked following the collapse of the USSR. Yet, the children of Russian Germans acknowledge the beginning of their family’s migration with the period of Catherine the Great, when their ancestors moved from Germany to Kazakhstan or Volga region.
In the families in everyday interaction, there are different strategies of language usage, which mostly depends on the proficiency of the family members in a certain language. A certain variation in communication strategies with every family member is also evidenced in the families under study. Second-generation immigrants tend to adjust to the communication practices of their parents and relatives. SGIs’ parents may also follow the strategies aimed to bring up a child in a monolingual family, which causes the deficit of skills viewed by SGIs as necessary for association with the parental ethnic identity. The young people mostly refer to the German language as their mother tongue. Yet, for the SGIs with a stronger natal ethnic identity, the native language of the parents is viewed as native.
Social categorization and comparison represent the ways the SGIs recognize and evaluate the in- and out-groups. The feeling of being “different” is traced in all interviews and is irrelevant to the label that an individual ascribes to themselves. Even the person, who claims to have one ethnic identity of German may have a certain level of attachment to the other ethnicity. There is a tendency among SGIs to explicitly associate themselves with a relatively small group of friends and relatives, or people with similar family history, while after some considerations they find differences of their ethnic identity and their parents’ ethnicity or German ethnicity. The in-group of the SGIs is composed of people of migration background, no matter where they come from. SGIs tend to extend their multiple identity to other members of the shaped group and generalize their life experience. The comparison of the behavior, communication and actions gains momentum among children of immigrants earlier than among native population. Having markedly different strategies of behavior, children of immigrants start noticing and comparing their actions with the others at the early stages of socialization with the native population.
The affiliations of the second-generation immigrants take the form of multiple identity, which does not provoke a conflict, but entail both identities, which a person refers to in various settings individually or simultaneously. It is also possible that second-generation immigrant would claim one ethnic identity. It can be either German or the one of their parents’. Yet, the presence of secondary, more latent identity may be evidenced in certain settings. To justify their belonging to a certain ethnic group, individuals may refer to personal characteristics and sources, which were both inherited and achieved in the process of socialization. The predetermined characteristics, which a second-generation immigrant may articulate with, are: their or their parents’ place of birth and/or settlement; parents’ ethnicity; relatives living in the country of origin or settlement; appearance, whereas language proficiency, shared values and beliefs, religion, and friend circle may be marked as achieved instruments and characteristics. There is a tendency among interviewees to objectify the importance of having dual citizenship: both of their parents’ homeland and current place of residence. By this means they might want to legitimize their dual identity and not to be constrained to only one citizenship. It seems important to have an opportunity not to choose between the two states, because this is inaccurate to ask a person with multiple identity to choose one of its parts.
The mechanisms used by the SGIs to identify and represent themselves as Turkish, Russians or Germans may be allocated to the deconstruction or reconstruction of linguistic and cultural specificities of the ethnic groups they refer to. They differ depending on the ethnicity concerned. The mechanisms of Turkish or Russian identity construction are the following:
· The mechanism of acquiring specific skills refers to a conscious decision of an individual to fill the gap of knowledge or the deficiency of the skill, which will further enable them to act as a part of the group they identify with.
· The mechanism of reproduction of the settings aimed at supporting the culture (be it art, music, food.) of a certain ethnicity, and strive for interaction and communication with people of the ethnic group. Latter helps to consolidate the group and reconstruct the structure of the home community in the host society.
· The mechanism of ethnicity reproduction is referred to the endogamous partnership strategies, which display the aim to preserve and reproduce certain ethnic identity and may be evidenced in the preferences when SGIs choose their partners.
· The mechanism of bonding with the country of origin aims at strengthening transnational ties as well as taking part in constructing the future of the country. This mechanism might be activated in a stronger form, along with the actualization of ethnic affiliations, by political crises, national tragedies or natural disasters.
· The mechanism of folkways reconstruction is bounded up with customs, traditions and other cultural elements of ethnic groups. In other words, it involves reproduction of the activities, which evolved throughout centuries of the ethnicity existence. It has been evidenced that there is a tendency of stratified intensity of the reconstruction of various aspects of ethnic culture.
· The mechanism of consumption of mass media refers to the measures, which an individual might undertake to get an access to the mass media produced in the country of origin. Depending on the willingness and the necessary amount of sources, individuals might opt for one or several measures to be able to get the access to the local media.
Mechanisms of self-identification as Germans may be achieved through the deconstruction of the immigrant ethnic identity among the second generation Russians and Turks, as well as reconstruction of particular elements of German identity.
· The mechanism of visual assimilation, aimed at concealing the differences between the individual and the majority group, and simultaneously helping to look closer to the German identity.
· The mechanism of cultural adoption is the example of the reconstruction of German identity, which may not to deconstruct or infringe the other part of multiple identity (in our case Turkish or Russian).
· The mechanism of in-group shaping reflects on the people’s decisions to meet and make friends with the members of a particular ethnic group. The reasons for this selection may lie in the wish to become a part of a certain group, but it may also be seen by the children of immigrants as an access to the culture codes of German identity.
Code-switching is the most evident mechanism of maintaining multiple ethnic identity among SGIs. It is evident that one identity can prevail over the other in different settings.
The mechanism of blending may refer to any aspect of ethnicity, which can be subjected to merging with a similar aspect of the other ethnicity. It may be an extreme example of multiple identity maintenances. The strategies involved in this process are aimed at, if it is possible to say so, the creation of the new, original aspects of ethnicity, although they are based on the two or more existing cultures.
All mechanisms of maintaining of certain ethnicity presented in this paper may simultaneously serve as a stimulus for ethnic identification. This process seems very similar to the structure-agency relations. By reproducing traditions, language, behavior, sharing certain values (agency), individuals construct an ethnic structure around them, which further motivates them to evaluate their position as a part of this structure or to identify themselves as belonging to this group.
Limitations and further research
One of the main limitations of this study lies in the dispersed ethnic origins of the second-generation Russian immigrants, which contrasted the case of the second generation Turkish immigrants. The investigation concerned mostly the three identities, which are Russian, Turkish and German. Consequently, the exploration of say, Jewish and ethnic German identities, was left underdeveloped, which is a big omission in the study. This is why it would be more reasonable for this study to select the interviewees with a singular identity of the SGI’s parents, be it Russian-Germans; Russians; or Jews from the former USSR. It would make the data more organic and steady. Yet, the variations in ethnic origins of the second-generation Russian immigrants introduced the original multiplicity in ethnic identities of these immigrants. Due to the fact, that the empirical research was conducted based on the limited sample, the results presented in the paper are of limited conclusiveness and may serve as suggested ways of ethnic identification and representation of the SGIs. Yet, the mechanisms developed in this study may serve as a ground for its further exploration and development on a bigger sample. The research, in general, may also serve as a ground for the further study of the ways of influencing or amending identity construction among second-generation immigrants.
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Appendix I
Interview guide in Russian
1. Общие вопросы
Пол
Возраст
Профеcсия
Город проживания
Город рождения (родителей)
Национальность
Гражданство
2. История семьи
Где учился? Садик, школа, университет
Ты когда-нибудь сталкивался с тем, что к тебе относились не так, как к другим (в школе, на работе, универ)
Когда и почему ваша семья переехала в Германию?
Почему именно в этот город?
Когда и как твои родители начали учить немецкий? (до переезда или после)
Какое у них образование? Кто по профессии?
Расскажи о переезде. С какими проблемами столкнулись твои родители, как они отзываются о том времени, какие воспоминания-хорошие или плохие?
3. Семья
Какие у тебя отношения с родителями?
Расскажи как тебя воспитывали, чему учили? Каким ценностям, принципам, возможно стереотипам. Что они больше всего от тебя требовали?
Как родители отзываются о немцах? О турках?
Расскажи о традициях в твоей семье. Какие праздники вы отмечаете, какую еду едите, есть ли какие-нибудь типично Русские (Турецкие) привычки?
А что пришло из немецкой культуры, быта?
На каком языке вы разговариваете дома, с родителями?
Ты религиозный человек? Какая религия? В чем это проявляется?
4. Семейные связи в России (Турции)
У тебя есть родственники за границей?(в Турции/России и других странах)
Ты с ними общаешься? Как часто, каким образом?
Они приезжают к вам в гости, или вы к ним? Как часто? Что обычно служит причиной визита?
У тебя есть друзья в России (др)? Много? Как часто вы видитесь, насколько хорошо общаетесь?
Что ты думаешь о России (Турции)? Культура, политика, люди. Чувствуешь какую-то связь или привязанность?
Ты следишь за новостями в России (Турции)?
5. Окружающая культура
Что тебе нравится/не нравится в Германии?
У тебя есть немецкое гражданство? Это что-то меняет в твоей жизни? Что ты думаешь по этому поводу?
Ты когда-нибудь слышал или видел что-то в СМИ относительно турецких или мигрантов в целом, что задело тебя? Порадовало или огорчило, или разозлило
Ты участвуешь в каких-нибудь политических или общественных проектах, мероприятиях?
6. Друзья и личная жизнь
Ты чувствуешь какие-нибудь барьеры при общении с людьми? (Непонимание, культурные различия)
Расскажи о своих друзьях. Откуда они, чем они занимаются
Чем вы обычно занимаетесь с друзьями?
Можно ли сказать что ты больше общаешься с турками чем с немцами (или наоборот)
У тебя есть девушка/парень? Расскажи о нем/ней
Может религия или национальность стать для тебя барьером при выборе партнера?
Чувствуешь ли ты какое-то давление или влияние со стороны родителей при выборе друзей, партнера?
7. Самоидентификация
Какое место ты бы назвал Родиной?
Опиши себя
Как ты думаешь, как бы тебя описали окружающие?
