Critique of Master Dissertation *Ethnic self-identification of second-generation immigrants in Germany (cases of the Russian and Turkish immigrants in comparative perspective)* by Iuliia A. Chekulaeva

A topic of Iuliia A. Chekulaeva's master dissertation stands in an intercrossing of two greatly debatable in contemporary sociology issues, namely a theme of ethnic identity and a theme of immigrants and their descendants' integration into an accepting society. The author fulfilled her field study in Germany taking interviews about their life-experience in this country from 10 second-generation young people whose families came to Germany from Turkey and the former Soviet Union. An extensive piece of theoretical discussion on problems of ethnic identity and generation categories in studies of immigrants precedes the empirical part of the study.

At large the author has succeeded in her intention to show readers a very complex and durable process of immigrants' assimilation which goes hand in hand with socialization and ethnic identity formation. The theoretical part of the study is especially well done and does not evoke any serious comments.

At the same time I have several criticisms. First of all, I think that the paper deals mainly not with ethnic self-identification, but with ethnic identity of the informants. Although some scholars (for example, Peter Weinreich) prefer to use the term 'self-identification' for a designation of an identity construction processes, Bristol social psychological approach (whose founders Henry Tajfel and John Turner the author mentions in her dissertation) sees self-identification as an attitude like, for instance, "I'm British", which is a core part of social identity defined as "shared/collective representation of who one is and how one should behave" (Hogg M.A. & D. Abrams. *Social Identifications: A Social Psychology of Intergroup Relations and Group Processes*. London: Routledge, 1988. P. 3 & 24-25).

Second, I would like to see Russian ideas of contemporary ethnic processes (first of all from books of Julian Bromley and Viktor Kozlov) beside Western approaches to assimilation and immigrant generations in the theoretical part of the study.

Finally, there are certain weaknesses with the sample. It includes only ten informants. Usually, qualitative studies similar to the one we deal with include from twenty to thirty informants. Moreover, the Russian subsample involves a guy born in Ukraine whose mother is ethnically Jewish and father is half-Jewish. From this person's interview we see that he consider himself mainly Jewish. So, he should be excluded from the study.

Nevertheless, all the mentioned shortcoming are not of critical nature. As it follows from the conclusion, the author is aware of limitations of her study and intends to overcome them in her next projects. To my opinion, the dissertation deserves a very high grade.

Senior Researcher of the Sociological Institute of the Russian Academy of Sciences,
Candidate of Sociological Sciences

Вишер

Boris E. Wiener